
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 26 

del   7 novembre 2018 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

INTERVENTI PER IL CONTENIMENTO E ALLONTANAMENTO DEI 
PICCIONI – ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTO necessario ed urgente adottare interventi utili al controllo della nascite dei piccioni e 
all’allontanamento degli stessi dal centro abitato a seguito della presenza massiccia, in particolare 
in via Arzani, presso il palazzo comunale Bussetti, civico 68, in prossimità della piazza XXVI Aprile, 
sede dei principali servizi pubblici e attività commerciali, al fine di scongiurare gravi rischi di natura 
igienico-sanitaria ed ambientale per la contaminazione fecale dell'ambiente in cui si raggruppano e 
quindi possibile veicolo di diffusione e di contagio di malattie infettive per l’uomo e per gli animali 
domestici, nonché per la salvaguardia del patrimonio immobiliare pubblico e privato e per il 
decoro urbano; 

RICHIAMATE: 

- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 e la legge regionale 4 settembre 1996, n. 70, entrambe dal 
titolo “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;  

- la Direttiva 79/409/CEE del 2 aprile 1979 concernente la conservazione degli uccelli selvatici;  

- la deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2008, n. 46-9713, ed il documento “Linee guida 
per la gestione del “colombo in città” approvato dalla stessa D.G.R., con il quale si affronta la 
gestione del “colombo in città”, aggiornando le conoscenze in campo normativo e gestionale 
riguardanti non solo l’ambito urbano, ma anche quello rurale, analizzando gli aspetti di interesse 
sanitario, i rischi ed i danni derivanti da sovrappopolazione del colombo; 

ATTESO che il colombo di città rappresenta obiettivamente alcune problematicità specifiche in 
determinati contesti territoriali, legate all’eccessiva presenza e concentrazione di individui della 
specie sia in ambito urbano che in ambito rurale;  

DATO ATTO che: 

- la specie, dal punto di vista giuridico, può essere considerata selvatica, così come indicato dalla 
Sentenza 2598 della III Sessione della Cassazione Penale del 26/1/04, in quanto vive in stato di 
libertà con funzioni vitali che si svolgono senza l’intervento dell’uomo;  

- dal punto di vista scientifico e naturalistico possano considerarsi a tutti gli effetti animali 
domestici rinselvatichiti, così come ha più volte ribadito l’Istituto nazionale per la Fauna Selvatica 
(INFS); 

ATTESO che da contatti intercorsi con la Società Bio Sanificazioni Snc, con sede in Via dei Campi, 
29/g 29069 Trecate (NO), dotata di specifica professionalità e competenza nel settore, 
quest’Amministrazione, ritiene opportuno intervenire, ai fini:  

a) del contenimento delle nascite dei piccioni, mediante somministrazione di concimi a base di 
“Nicarbazina”, principio attivo contenuto in OVISTOP, che ne inibisce la fertilità; strategia che si è 
dimostrata la più efficace con una riduzione annua fino al terzo anno di trattamento del 25-30% 
degli animali. 

b) dell’allontanamento dei volatili, mediante installazione di dissuasori meccanici a spillo con 
struttura in policarbonato presso lo stabile in via Arzani, 68, in modo che nell’area interessata i 
piccioni non potranno più posarsi né accedere; 

DATO ATTO che la Soietà Bio Sanificazioni Snc: 

- si occupa di allontanamento piccioni e di tutte quelle problematiche igienico-sanitarie legate a 
questi volatili; 

- ha come scopo quello di proporre al cliente le migliori soluzioni che garantiscano risultati certi e 
definitivi; 



- collabora con studi di progettazione e ASL, effettuano adeguamenti sanitari per la sicurezza e 
l'igiene nei luoghi di lavoro di enti pubblici e privati; 

DATO ALTRESÌ ATTO, che la relativa spesa, dei predetti interventi, sulla base del preventivo della 
Società Bio Sanificazioni Snc, assunto al protocollo dell’Ente in data 24.10.2018, n. 4666, è di € 
2.860,00, oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 3.489,200, di cui: 

- €. 1.140,00 oltre IVA del 10% relativo all’intervento di cui alla lettera a) concernente la sola 
fornitura di n. 6 Confezioni di OVISTOP da 15 Kg, mentre la distribuzione sarà eseguita dal 
Comune; 
- €. 1.720,00 oltre IVA del 10% relativo all’intervento di cui alla lettera b); oltre al costo di €. 
350,00 oltre IVA al 22%, pari ad €. 427,00, per eventuale formazione tecnica; 

RITENUTO di dover provvedere in merito con particolare urgenza; 

CONSIDERATO, fra l’altro che, ai fini dell’ottimizzazione dei risulti, è necessario un’attività sinergica 
tra Comune, cittadini e la Società Roquette Italia Spa, presente sul territorio, la cui attività è basata 
sulla trasformazione di mais una sinergia di attività, volta alla messa in atto di sistemi indiretti di 
controllo mirati a limitare le fonti di alimentazione ( consistenti nel divieto di foraggiamento e 
contenimento della dispersione dei rifiuti), oltre che ridurre i siti di nidificazione; 

DATO ATTO di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere in merito, dando 
atto che le relative risorse finanziarie sono ascritte nel Bilancio 2018-2010, esercizio finanziario 
2018, mediante variazione in corso di approvazione;  

ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge in forma palese 

DELIBERA 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2)  Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione, con urgenza e comunque ad 
avvenuta approvazione della variazione di bilancio 2018-2020 in corso, i seguenti interventi,  

a) del contenimento delle nascite dei piccioni, mediante somministrazione di concimi a base di 
“Nicarbazina”, principio attivo contenuto in OVISTOP, che ne inibisce la fertilità; strategia che si 
è dimostrata la più efficace con una riduzione annua fino al terzo anno di trattamento del 25-
30% degli animali. 

b) dell’allontanamento dei volatili, mediante installazione di dissuasori meccanici a spillo con 
struttura in policarbonato presso lo stabile in via Arzani, 68, in modo che nell’area interessata i 
piccioni non potranno più posarsi né accedere; 

3) Di dare atto che la relativa spesa, dei predetti interventi, sulla base del preventivo della Società 
Bio Sanificazioni Snc, assunto al protocollo dell’Ente in data 24.10.2018, n. 4666, è di € 2.860,00, 
oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 3.489,200, di cui: 

• € 1.140,00 oltre IVA del 10% relativo all’intervento di cui alla lettera a) concernente la sola 
fornitura di n. 6 Confezioni di OVISTOP da 15 Kg, mentre la distribuzione sarà eseguita dal 
Comune; 

• € 1.720,00 oltre IVA del 10% relativo all’intervento di cui alla lettera b)  



oltre al costo di € 350,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 427,00, per eventuale formazione tecnica; 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di ogni adempimento conseguente; 

5) Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 14 NOVEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  14 NOVEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14 NOVEMBRE 2018 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000 in data 7 novembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 


